nibus Georgius hñtem ludificatus est. Ceterum Tranensis obsidio diuturnior fuit, q̄ urbs erat egregie munita, nobilitasq̄; Tarentini ferre imperiũ nolebat, muris tandẽ, qua parte infirmiores erãt, solo æquatis, cũ a Rege nullũ etiam speraretur subsidium, famesq̄; urgeret, Tarentino se cives longiorẽ post obsidionẽ dedidere. Arx incoluntis Regi mansit. Nã Georgus cũ intellegeret Fosciã arcis præfectum cũ Tarentino consensisse, sub specie colloquij extra arcẽ accitum, cepit illum. Captus igitur arcẽ Georgio tradi iussit, pactione libertatis. Itaq; Picininus ad arcis oppugnationẽ conuersus, qua mari non abluitur, uallo illam, ac fossã anxit, ne ue inferri cõmeatus in eã posset, dispositis per oram maritimã biremibus, singulari diligentia cauẽdũ curabat. Quo effectum est, ob summã ab ariorũ inopiã, ut qui arcẽ defensabant, ad famẽ reducti sint. Forte accidit, uti Venetæ classis præfectus secundũ Tranensem orã uela faceret, quo tempore nauigia quædã frumento grauida a Ferdinando missa, uento ad arcẽ ferrentur, quæ Picinini biremes adoriri iam parabant. Itaq; quod ipse duceret de dignitate id rei publicæ Venetorũ esse, speciem exhibuit, se haudquaquam passurum suos ante oculos uim nauigij Venetico insinu inferri. Quod ueriti qui biremes moderabantur, abstinere a ui inferenda. Itaq; delata ad arcem, magnã frumenti uim exposuere in litore. Quæ è re ablata est Picinino spes eius potuudæ. Nec uero hac præsertim in parte aut alienũ a me fuerit, aut ingratum lectori, explicare, quibus nunc nominibus regiones eã dicantur, in quibus hæc a Picinino gesta sunt, ne qui uetera tantum noscitant, noua ignorent nomina, qui uero recentia tenent, ijs priõra ne sint omnino incognita. Apuliæ igitur pars ea quæ est ab Frentone flumine, quod hodie Fortorium est, ad Aufidii ripas, sua nũc appellatione est Capitanata, quæ Normãnorũ prius, ac Græcorum temporibus fuerat Catapaniata, quod qui eius moderationi esset Imperatore ab Cõstãtinopolitano præpositus diceretur Græco nomine Catapanus, quæ uox contractis atq; immutatis literis a recentioribus uersa est in Capitanatam. quiq; Catapanus fuerat in Capitanũ. Quæ uero Calabriæ pars olim fuit, in qua Tarentũ, Brũdiũ, ac Salentinorũ maritima est ora, ea ab Hydrunto oppido ad quod est ab Macedonia, Epiroq; q̄ breuissima ad nauigatio, Hydrũtina hodie terra dicitur. At qui est ab Aufido tractus ad Calabriæ, hoc è Hydrũtinæ fines terræ, quo in tractu sunt ad mare posita Barolũ, Tranũ, Vigiliæ, Melficta, Iuuenatium, Barum, Polygnanum, Monopolis, ab urbe Baro, quæ caput olim regiõis fuit, Barenfis uocitata est terra, regiorum quæstorum constitutione ac iussu. Post eam montana

loca, quaeq; olim fuisse illinc Lucania, hinc Apulia, iisdem illis tem-  
 poribus uocari coepta Basilicata, cuius regionis complura castella fue-  
 re à Picinino direpta, agerq; fere omnis fruge, pecoreq; spoliatus. Cae-  
 terum haec ipsa appellatio unde potissimum ducta sit, iure anceps est,  
 ac dubium. Sunt enim qui existiment, haud satis tamen certis authori-  
 bus, Constantinopolitano olim ab Imperatore regionem eam filiae, ac  
 genero traditam dotis nomine. Veri autem alijs uidetur esse similis,  
 à Basilio quodam, fortissimo uiro dictam, qui per illa tempora loca  
 ea tenuerit, deq; regione ipsa, tractuq; omni Salentino Graecos indu-  
 stria sua pepulerit, atq; Poenos. Verum nos quaestionem hanc posteris  
 melius ingrenda relinquimus. Haec dū in Apulia, Capania, Sanoq;  
 geruntur, Baptista Grimaldus in Brutios à Ioane missus, q̄ regioni pra-  
 esset, cognito Robertoru aduentu, dū copias colligit, paucas post capta Cos-  
 sentiam horis cum praesidio affuit, cognitaq; eius direptione, retro sta-  
 tim mouit. Post Robertorum autem discessum (pleraq; enim oppida  
 ab illis capta statim ad Andeguiensem rediere) Silani hyemauit. An-  
 tonius uero Centilia cum Errichecti uxore apud Hypsicron dum de-  
 sidet, seq; parem Robertis desperat, accessit ab Loisio Arenate qui  
 mortuo patre, ipse è concubina genitus, nouerca capta, Arenas, a grūq;  
 eius occupare omnem parabat, praesto illi affuit. Ineunte igitur uere,  
 comparatis atq; instructis exeratibus, de communi sententia in plani-  
 tiem quam Cratis amnis mediam secat, simul uterq; conueniunt. Bap-  
 tista prior per Agelli, ac Petrae mala fines, montemq; qui interiaces  
 Caruleios profectus, inde in planitiem peruenit. nec multos post dies An-  
 tonius cum Alphonso fratre eodem proficiscitur, biduoq; post Loisius  
 Caraciolus Neocastrensis Comes eodem quoq; cum accessisset, placuit,  
 iunctis simul copijs, castra ad syluam transferre Tabulariam, quae se-  
 cundum amnis ripas diffunditur. Hoc cognito Lucas Sansuerinius,  
 qui cum praesidio partim Cossentiae, finitimis partim in oppidis hiema-  
 uerat, equitatum undiq; suum ex hybernis euocatum, Lucios ad se ue-  
 nire Silam per montem iubet. Quod hostes ubi sensere, ingenti a gre-  
 stium manu Cossentinis è uicis coacta, qua Silae egressus esset, syluam  
 longo spatio caedunt, stratisq; atq; obseptis ingentis proceritatis arbo-  
 ribus, transitum impediunt, comparataq; finitimus è locis magna ar-  
 matorum manu, nec minore pastorum omnis generis superiora occu-  
 pant, ibiq; insidias struunt. Equitatus igitur syluam ingressus, nullo se-  
 cum peditatu ducto, ipse securus, atq; insidiarum ignarus, ubi longus  
 progressus, egressum impeditū, atq; obseptum conspicitur, consilij in-  
 certus, atq; consternatus animo, tum uero in insidias delatum se intelle-

git, dumq; aliud alij consilium sequendum censent, repente maximis sublati clamoribus a greges immixti pastoribus, superioribus è locis magno impetu illati, equites confusos, nullo certo ordine, parum certo duce, cõsternatosq; adorti, locorũ ipsi piti, alios fugã parantes interceptiũt, resistentes alios uulnerat, parie ex egs loquijs, perticisq; deturbatam sparis, ac fustibus magis quã telis percipiunt, parie ense, aut hastis prostratos cædunt, captosq; ad unum penè omnes, armis, ac uestibus exuunt. secumq; ad uicos, atq; oppida captiuos ducunt. Ludum hunc fuisse magis quã certamen, illud planè docet, quod pastores, equorum, telorum, armorumq; uendendorum gratia, dum ad oppida uicinasq; ad urbes proficiscuntur, quo se strenuos, uictoresq; ostentarent, assumptis perticis, equisq; impositi, ingressi urbem, dũ concurrunt, dum pugnas meditantur, animaduersum est pastorũ alios, quæ arma protegendis erant eruribus, ea aptasse brachijs, alios quæ cubitis, ea genibus inseruisse. Itaq; in risum cum uerterentur qui ad spectandum plurimi conuenerant, iudicatum est à rudibus quoq; atq; bellorum ignaris hominibus, ingenium, quã uires corporis, admi- strando bello plus posse, fortunamq; tum denuum omnia sibi uendicare, cum prudentiæ locus nullus fuerit etiam inter maximas opes, potentiamq; relictus. Ex eo Antonius, ducesq; Andegauensiu, per agros urbium, quæ Ferdinando parebant, liberius discursantes, uicos plurimos diripiunt, prædamq; omnis generis in castra referunt, loquusq; uagati, terrore, atq; formidine populos implent. spoliatisq; impune agris aliorum, ac uillis, dum Cassanensium fines audentius populantur, strenue insecutis Cassanensibus, Nicolaũ Antoniu Rufum, adactõ per galeam telo, prostratum humi, ac confestim cæsum amittunt, uirũ & corporis, & animi uiribus pariter insignem. Hinc Rogianũ quoq; strenue magis quã feliciter adorti, aliquot militibus amissis, à fossa, mœnibusq; repelluntur. Hinc Sanctum Marcum tentare aggressi, exulibus deditiõem pollicentibus, fugati inde colubinarum, bombardarumq; multitudine, frequentibusq; explosionibus uetera in castra ad Tabulariam se recipiunt. Ex eo igitur duces ijs in castris desedere. Namq; Antonius per idoneos, ac fideles homines, quæ erat animi infirmitate, atq; ambitione, agitare cum Lucã coepit de sua cum Ferdinando conciliatione. Erat enim Lucã necessitudine Antonio coniunctus, quod utriusq; uxores ijsdem è parẽtibus sorores erãt, ex eaq; conciliatione uterq; existimabat rebus suis optime consultum iri. Itaq; primo petere Antonius, dein postulare etiam à Baptista coepit, Aman- team sibi urbẽ restitui, q; ea materno iure uxori deberetur, quo per

hanc causam (si negaretur) castris discederet, sin concederetur, ut haberet oppidum inferum ad mare situm, cuius opportunitate ad eas, quas animo agitabat res percommode uteretur. Baptista bonam primo spē Antonio polliceri, ille eo uehementius agere, ac nunc precibus, nunc muneribus cōtendere, dumq; alter cauet, alterius ne capiatur artibus, eo uentū est, ut uterq; ille causando, hic importune agendo tempus teneret, seq; alternatim frustrarentur. Tandē Antonius, ubi dari sibi omnino uerba sensit, ē castris cum Neocastrense abiit, ab uxore se arcessitum simulans, quod agri eius, atq; oppida illinc ab Iacobo Carrasā, Antonioq; Caibano assiduis uexaretur discursionibus, expugnato penē Bellicastro, repentino aggressu, militumq; ac ducum uirtute, hinc a Galeocto Baldasino impune populante, cum etiā compertum se habere diceret Masū Barresam ualidis cum copijs aduētare. Hūc Rex initio belli Venusiā cū praesidio praefecerat. isq; (ut erat acri ingenio, & magno atq; elato animo) multa fortiter, ac feliciter gessit. Nā non urbē modo eam ab hoste tutatus est, uerū cum Ioāne Melsiā Duce collatis saepius signis confluit, quibus in certaminibus non minus saepe uictor euasit q̄ uictus. Duo hi praestantes animis, ac bellicis laudibus duces nunq̄ manus conseruere, quin utrinq; summis conatibus, ingenibus animis, haud minore sua q̄ militum uirtute, imperatorijsq; artibus, ac muneribus decertauerint. Ioannes tamen suam ubiq; maiorumq; suorum nobilitatem praetulit. Ille, ut erat natura ferus, ac parū urbanis moribus, uix ab ingenio unq̄ discessit. Quo igitur Brutiorū rebus Ferdinandus prospiceret, Masium eo cum equitum ac peditum ualida manu mittere decreuit. Itaq; Antonius his usus causis in regionis ulteriora concessit, atq; haud multo post Sinopolim proficiscitur, eo consilio, q̄ Gulielmus Rufus, capto ab se Carolo Ruso Comite, patriuo suo, & oppidū & agrum illius omnem occupauerat, ut eorum ipse res opera sua componeret. Nam Ruforum familiae Errichecta eius uxor princeps erat, & ipse ambitioni seruies, sibi non minus q̄ uxori satisfacere cupiebat. Horum post discessum Baptista se se Bisimianum contulit, nec multo post, q̄ uici Cossentini, quaeq; hodie Casalia dicuntur, alij Ioannis, alij Ferdinandi partium erant, proq; tempore ac rerum euentu modo huic, modo illi apertius fauebant, decreuit Baptista munitionem apud Dominicos erectam occupare, eaq; occupata finitimos uicos diripere, Missis Rogerio Laino, Loisio Foga, et Nicolao Stabia, cū ea peditū atq; eqtū, quā tunc habebat copia. Illi strenue nauata opera munitionē capiūt, moxq; in praedā uersi, ut quē praedandi libido rapiebat, eo raptabundus ferri. Qui in uicijs erat, partim fugere, par

tim arma capere, seque resque suas ferro tueri, alius alij auxilio esse. modo  
 hi, modo illi aut pelli, aut pelli, sauciare, aut sauciari. vulnera, cae-  
 desque promiscuae, uictoria incerta esse. e Cossentia subsidia subinde mitti.  
 eques, pedites misceri. cossodi equi. substerni pedites. e tectorum culminibus  
 iacuta tela, tigna, truci, saxa, tegulae. plurimum ab alto uulnerari. superatium  
 e clamatioe, ac cadentium gemitu caelum consonabat. Ia uero balistarum  
 fragore, dumque arma franguntur, ac clypei, sclopetorum displasioe, et tonitru  
 repercussa nemora uallesque mugiebant, ac circumsussumo lux e pugna  
 tum oculis auferebatur. Ter eo die pro Aragonensium Andegauensium ue ui-  
 ctoria, aut fuga uicorum populares instructi, atque i acie stantes, mutatis stu-  
 dijs, in hoste, seque ipsos cominus uerterunt arma. Itaque centuriones, praefecti  
 que dum nihil geri se gniter, nihil remisse administrari patiuntur, uix  
 e balistis sagitta, aut e sclopetis pila, iacula ue e dextris in casum emissa.  
 Et adhuc tamen mars ipse anceps erat, cum tandem post arma undique  
 cruore sparsa, foedatasque tot cadibus uias, nox pugnaes diremit. Sa-  
 tis autem copertum est, qui i initio pugnae commiserunt, eorum haud sane mul-  
 tam fuisse manum, Andegauensem in lectum militum. post uero ad quinque  
 millia armatorum, qui ad certamen diuersis e locis raptim concurrissent,  
 manus contulerunt, e quibus caedere quingenti, plurimum uulnerati,  
 ex Andegauensibus que suere capti, a factionis fautoribus, aut ab amicis,  
 cognatis ue noctu ad suos remissi. In ea pugnae atrocitate, praefectorum  
 ne, an militum, cuium, an que stipendia faceret, uirtus maior fuerit, eque ab  
 utraque parte dubitatum, tanta ira, incensusque adeo militum ac popularium est  
 oium animis dimicatum. Hac pugna nutiata Masius maturato itinere,  
 instructis ad oppugnandum copijs, Bisimianum petit. Quod Baptista ueritus,  
 Acrim se contulit, ratus posse illic cautius Masij se conatus frustrari. Il-  
 le praemissis que deditioe minitabundi tentaret, cossesum ubi in conspectum  
 uenit oppidi, auibus dedentibus Bisimianum recipit, diebusque aliquot mi-  
 liti de itinere fesso concessis, iteri oppugnationi necessaria comparat, quibus  
 comparatis ex improuiso Acrim adoritur. committitur pugna uaria, a-  
 trox, cruenta, oppidanis pro sua, coniugum, liberorumque salute, ac libertate  
 pugnantibus, hoste pro praeda, pro uictoria, que eo expugnato oppido, ni-  
 hil sibi reliquum futurum ad uictoriae arbitraretur. ducibus e ipsi utriusque  
 suos hortantibus, ac nunc ante illorum ora manum cossesentibus, nunc alios pe-  
 ctore apprehensos, alios tergo impulsos in aduersarium imittentibus, mar-  
 te intra uallum modo, modo extra munitiones seuiete. Itaque multis utriusque  
 caesis, aut uulneratis, non paucis uallo deiectis aut e rupibus deturbatis,  
 aedificijs quoque uallo proximis immisso igni, ab ortu solis ad noctem ua-  
 rio certamine, dubioque euentu pugnatum est. Dirempta a nocte pugna

Masius, quod fessis omnibus, vulneratis compluribus, nocturnis iter in tenebris peragendum esset, per loca saltuosa, equitibusq; parum com-  
moda, hæc ueritus noctem sine tabernaculis, absq; uictu ullo, sub dio,  
breui in campo, qui duos intra tumulos, non adeo ab oppido procul  
iacet, summa sua solitudine, ac militum consternatione egit, subinde  
trepidantium, ne finitimus a populis, qui Martiano parebant, auxi-  
lijs arcessitis, tumultuario ab illis adortu intercepti trucidarentur. Sub  
auroram igitur equis, qui de vulnere inuites erant, quiq; animam iam  
agebant militibus in campo relictis, Bisinianum, quod quatuor aberat  
passuum millibus, citato gradu redijt. Iisdem quoq; diebus Octavianus  
Montistorius, Masij præfectus, circiter millibus passuum tribus ab Rē  
da, cum in uico consedisset quanquam a se pro tempore munito a Cos-  
setinis exulibus, qui iter eius obseruabant, nocturno aggressu supe-  
ratus, uix ipse solus euasit, cæteri ad unum omnes capti, turma inte-  
gra uirorum atq; equorum amissa. Repulso ab Acris Masio quod dif-  
fideret, ut se post id oppido potiturum, multa diu animo cum agitasset,  
uisum est tandem, quod per Milanum egit exulem, ut is explorato un-  
diq; oppidi situ, cognitisq; oppidanorum, ac Baptista nocturnis insti-  
tutis, ac moribus, cum Blancino acris, ac ueterano milite, oppidum mi-  
nime muris cinctum nocturnis usus tenebris ingrediatur, singulaq;  
exploraret. Quod ubi ab utroq; factum est, Masiusq; de oppidanoru  
institutis omnibus ab ijs edoctus est, consilium inijt, ut ij lectis cum mi-  
litibus, ijsq; partim elypeatis, partim sclopetarijs, balistarijsq; sub pri-  
mam noctem deceptis uigilibus flumen peruaderent, ac monte supe-  
rato, ubi collocata prima custodia oppidanorum erat, cæsis uigilibus  
illic operirentur, quo ad ipse in plano cum copijs instructus, paratusq;  
adesset. Est autem Acris summo in monte posita, paucissimis locis mu-  
ro, cæterum uallo, ac rupibus undiq; ferme cincta. Circiterq; duobus  
millibus ab oppido passibus decurrit Cotilis fluminus, a cuius uado ad  
ipsum usq; oppidum sensim assurgit arduo ascensu, montis dorsum, quæ  
Serronem incolæ uocant. Ad uadum Baptista consueuerat singulis no-  
ctibus uigiles disponere, qui per tenebras occuparentur, si qui flumen  
transirent, statim id remuntiaturi. Igitur tranato amne, cum ob præ-  
fecti negligentiam, uigiles nulli ea nocte flumen obseruarent, militesq;  
cum Milano, ac Blancino præmissi, taciti, absq; ullo omnino strepitu ad  
custodiam peruenerunt, summo silentio custodes inugulant, deq; suoru  
numero lectos substituunt, qui oppidanis signa de more custodiu antea  
quidem explorata & cognita, redderent. Cum uero, accepto signo,  
ubi aliquatulum quiesissent, Masium adesse cum copijs sensere, magno

impetu oppidanis quiescentibus nullum transcendunt, Gattumq; cen-  
 turionem qui nullum custodiebat inermem, ac semisomnem capiunt,  
 inde clypeati primi, post eos sclopetarij balistarijque occupatis vijs in fo-  
 rum irrumpunt. Quo a' auibus, ac militibus concursum cum esset,  
 magnis utrinque sublatis clamoribus acre committitur praelium. Inter  
 hæc Masius portam conatus diffringere, ab illis qui eod' concurrerant,  
 magno nisu repellitur, alijs tandem atque alijs succedentibus, facta est  
 ferro p' portam uia. Milites turmatim ingressi, qua conferti irrumpunt,  
 gladio sibi iter pandunt. Multa omnis generis hominum cædes passim  
 facta. Baptista reptiæna re percussus, alio atque alio dimissis militibus,  
 ipse cum paucis, ueteris ad aras tumultum confugit, illicque contra ir-  
 rumptentes aliquantum cum stetisset, tandem superatus, ac pene ar-  
 cumuentus ab hostibus, fuga sibi per rupes asperas, confragosaque mon-  
 tis loca uix consuluit, ac beneficio noctis usus, cum exiguo familiarium  
 numero Longobucum (sunt autem qui Themisen olim hanc fuisse, pro-  
 pter metallorum uenas arbitrentur) se recipit. Capto igitur oppido, co-  
 uersi ad prædam milites nihil sibi reliqui, non ad prædam, non ad  
 crudelitatem fecere. Sacra, profanaque in promiscuo cuncta habita.  
 Ducis ipsius iussu Nicolaus Clanceoffus serra per dorsum lumbosque  
 adacta, medius seatur, rarum profecto, ac pene inexcogitatum sceni-  
 tæ genus, ac supplicij exemplum. Inde haud multos post dies Catan-  
 tianum profectus, repetino mox ad ortu Simarim cum tentasset, re infe-  
 cta alia atque alia uia aggreditur. Id oppidum quod esset in edito situm,  
 quadamque e parte rupibus immuneret, ea minus diligenter a uigili-  
 bus noctu custodiebatur. Itaque nocturno tempore ad motus scalis, ma-  
 gno silentio Masius illam non exiguo armatorum numero occupat, qua  
 occupata cum exercitus ab aduersa ei parte muros aggressus esset, illi  
 superiore e loco magno impetu, maioribus clamoribus illati intentos  
 praelio oppidanos a tergo inuadunt, alios cædunt, alios mulnerant. hos  
 e propugnaculis deiciunt, illos proiectis armis capiunt, breuique poti-  
 ti oppido illud diripiunt. Quod peruetustæ, ac maxime celebris quon-  
 dam urbis Sibaris reliquias esse, sunt que existiment, quippe cum haud  
 multum inde loca dirutæ urbis uestigia ostendantur. Interea Alphonsus  
 Centilia tribus cum equitum turmis, non satis numeroso peditatu,  
 eoque maiore e parte tumultuario, Rocellam obsidebat. Id castellum abest  
 Catantiano, circiter sex passuum millibus. Castra eius hic stagnone munie-  
 batur, illinc amne Coragio, que circiter quingentos passus ab castris præ-  
 terlabebatur. Id Masio cum esset cognitum, quatuor cum equitum turmis, ac  
 mille ferè peditibus, septingentis ite armatis partim equibus, partim

peditibus, qui eum lecti è caibus secuti sunt, Catantiaro mouit, se-  
 cundumq; torrentem Masentium profectus, collem occupat Pergellu  
 nomine, qui ab Coragio quingentos ferme passus distat, eo consilio, ut  
 cum Alphonso confugeret, a quo paucis ante diebus prouocatus ad cer-  
 tam fuerat. Alphonsus cõsidentem eum in tunulo conspicatus, instru-  
 cta acie confestim aduersus illum mouit, amnemq; prætergressus, sub  
 collem in uia constitit, haud procul ab hora maritima, illic cum hoste  
 manum conferturus. Contra Masius ubi transeuntem Coragium, atq;  
 aduersum se uenientem hostem instructa uidit acie, suos è colle turma-  
 tim instructos descendere in planum iubet. Quod si Alphonsus quo  
 impetu uenerat, in primos confestim irruisset, nimirum profugatis ad  
 uersarijs, captisq; ut quisq; è monte descendebat, suis incolumibus, uo-  
 ti compos in castra redisset, cuius rei suis cum esset a præfectis am-  
 monitus, iuuenili animo magis q̄ ex ipsa re sumpto consilio, auersatus  
 præfectorũ sententiam, Atqui inquit descendere omnis patiar ad unũ  
 cunctos captiuos ducturus, ne cladis eorum nũtius ad urbem redeat.  
 Stabat in acie Alphonsus tribus cum turmis, præerat alteri ipse, al-  
 teri Antonius Caraciolus. tertiæ Ioannes Cola, & ipse Caracio-  
 lus. Peditatum moderabatur Galassus Ascarus. Masij copiarum  
 præfecti erant Loisus Sangrius, alter Loisus Longobucus, tertius  
 item Loisus Gentilis, Octavianus Montistorius, & Colecta Castel-  
 lius. Initum est prælium ingentibus uirinq; animis, stetitq; uirinq; im-  
 mota acies diutius, cum interim multi uulnerarentur eq; uiriq; du-  
 cũ præsentia ad singulas cohortationes pugnam instaurabat, & ipsi  
 pugnam edebat duces ante suorũ oculos. cõsictus maior q̄ pro equitũ  
 numero. ipsaq; paucitas uirtutẽ excitabat, q̄ singuli à duce suo cõspicie-  
 batur, et duce qsq; suũ cõspiciebat, nec pedes superari se ab eqte uirtute  
 patiebatur. Itaq; offirmatis ab utraq; parte animus uulnera infligebã-  
 tur. pediti pedes, equiti eques, singulis pene singulis, aut gladio, aut ha-  
 sta sibi aduersi dimicabant. hinc atq; illinc balistarij, sclopetarij; uix  
 in cassum aut pilas fundebant, aut sagittas. eratq; euentus pugne du-  
 bius, ac mars ipse anceps. cũ repẽte Galassus balistaria transfixus sa-  
 gitta, ex equo moribundus corruit, eodemq; simul momento aliquot  
 cum eo, qui iuxta pugnant. Casu quorũ consternati pedites, parũ  
 militiæ assueti, cessere primum loco, mox terga simul cuncti uertere.  
 Quorum fuga circumdatus a Masij milite Alphonsus, uiribus, auxi-  
 liisq; destitutus capitur. uix pauci ex eo numero euasere. castra statim  
 direpta. Victor Masius cum præda, captiuisq; Catantiarũ redijt, ma-  
 gna ciuiũ lætitia, ac gratulatiũ acclamationibus urbẽ ingressus. Per

idem tempus Ioannes Trauersus, Antonius Turrius Stephanus Male-  
nus, et Ioannectus Moranus, qui Martiani copijs Scillacensi in agro  
præerant, fines Sanctæ Seuerinæ populati, ingentem pecorum omnis  
generis prædam, multosq; mortales secum captiuos perduxere. Post  
eam prædâ è præfectis quisq; cum suis loca ad sua redijt. Trauersus,  
ac Turrius Netensem in agrû se contulere. Quæ res cum à Iacobo  
Balestra, impi gro, maximeq; exercitato equite, Antonello Caibano si-  
gnificaretur, consiliû Antonellus inijt sub prædâdi specie, utriusq; in-  
tercipiendi. Itaq; dispositis secundû Netû flumiû insidijs circiter quin gē-  
tos passus ab oppido Rocæ, cui est de flumine agnomē inditû, Balestrâ  
præmisit cû paucis, q; Rocæ portis insultans, hoste extra oppidû, repen-  
timum ad tumultum extraheret. Trauersus, ac Turrius gregarijs ti-  
mentes, qui pabulatum ierant, ex oppido egressi nullo ordine, ipsi eo-  
rumq; equites parû instructi Balestrâ consulto fugentem trans flu-  
men insequuntur. Quod Antonellus ubi animaduertit, ex insidijs re-  
pente prodiens illos circumuenit. Circumuenti dum elabi ex insidijs,  
summus conantur uiribus, transfixi uterq; alter per tempora, alter per  
ilia adactis sagittis, collapsi ex equis cæduntur. Cæteri capti. Antonel-  
lus uictor magna præda, eximijs cæsorû spolys è pugna redit. Hu-  
ius uiri fidē, consiliû, fortitudinē, sunt qui tollentem in cælum Ferdi-  
nandû sæpius audierint, cum illius ingenio acceptum referret, quod ea  
regio toti passim rebellantibus, breui pacata, imperiû accepit, idq; eo  
apparere admirabilius, quod Antonellus omnē adolescentiâ, primâ  
etiâ inuentuē in literarû egerat studijs, otioq; ac libris deditus, post  
uero bellicis cû se negocijs iradiisset, eod laudis, atq; authoritatis pro-  
cessit, ut et consilio præcipue bonus haberetur, et cõferendis mambus  
maxime audax, nec minus dux prudēs, q̄ miles strenuus, incipiēdis,  
atq; administrâdis rebus ubiq; par. Hæc dũ in Brutijs administrâtur,  
Ioannes Vingtimitius à Ferdinâdo missus, propter ætatis authorita-  
tē, ac rerû gestarû gloriam, mari ad Brutiorû litus prouectus, Anto-  
nû adijt, quodq; de cõciliatione prius agitatum esset, cû illo transegit,  
quibus transigendis illud etiâ effectû est, uti Ioanna Antonij, filia Ma-  
sio desponderetur, conditionibus ex amborum sententia scriptis, uti  
sua Antonij, liberorûq; eius essent oppida, agri, et bona quæcûq; uxo-  
ri hereditario iure deberetur, quæq; ipse olim tenuisset, Masius Ca-  
strinuillari Dux declararetur, cû ijs agris, oppidisq; quæ ipse belli iu-  
re tum teneret. His cõuentis, hacq; rerû gestarû gloria elatus Masius,  
in fines Terræ Nouæ uniuersis cum copijs digressus, oppidû ipsum stru-  
tum recipit, itemq; Sanctum Georgium, è cuius arce Rogerium Ori-  
liam, equitem Neapolitanû, duosq; item alios nobiles uiros è summis

arcis pinna culis in rupes maxime præruptas deiici iussit, spectaculum  
 sanè horredum, immane, nouum, atq; ob crudelitatem, ea tempestate,  
 per Italiam ab amicis, aduersarijsq; iusta nobilitatum. Sunt qui factum  
 excusent, quod cum Ioannes Barresa Masij frater in foro Cos-  
 sentino, nulla honesta causa à popularibus in frustra concisus esset,  
 hoc genere uindictæ ulcisci fratris ipse interitum uoluerit. Inde ad-  
 uersus Galeoctum Baldastrum profectus, qui, ut erat fluxa fide, ad  
 Andegauensem iam desciauerat, scalis noctu summo silentio adnotis,  
 urbem nomine Oppidum cepit, ac captam diripit, Larq; cum præ-  
 da ad Terram Nonam reuersus illic hyemauit, ac per speciem colloquij,  
 ueterisq; consuetudinis Marinum Curialem, qui Giracum tenebat,  
 capere dum intendit, ille re per amicos cognita, dolum, atq; insidias  
 fuga maxime improuisa uitauit, tanta celeritate usus, ut equus, quo se  
 rebatu, de nimio cursu in itinere exanimaretur. Inerant autem ingen-  
 tes Masio uirtutes tum corporis, tum animi, maxime firma laborum to-  
 lerantia, frigidis, calorisq; patientia æque magna. uictus eius ple-  
 runq; militaris. V estus pro tempore, quiq; inter alios uix excelleret.  
 perferenda inedia militibus ipse suis exemplum erat. honoris, glo-  
 riæq; appetitio insatiabilis. habendi cupiditas infinita, nec minus ut  
 multa largiretur alijs, quam ut ipse possideret quam plurima, peri-  
 culorum incredibilis despicientia, difficultumq; inceptorum summa  
 audacia. Ita tamen, superbiaq; uastum eius, uixq; sui capacem ani-  
 mum deformabant. Ita q; pace parata, compositisq; regijs rebus, Nea-  
 poli agens, obuium cum haberet Ioannem Spatharum, hominem  
 sibi aduersum, ac maxime infensum, qui salutandi Regis gratia in  
 arcem accedebat, ira atq; impotentia præceps, gladio illum obrun-  
 cat. qua è re in carcerem coniectus, aliquot post annos illuue, atq; pe-  
 dore obsitus, squalensq; diè illic obiit, uir utiq; dignus mitiore animo  
 qui esset præditus, quiq; si nõ magis grato, minus saltem se uero prin-  
 cipe usus esset. Anni huius exitu, in campis qui beneuentum inter Api-  
 cumq; interiacent, foedum certamen inter coruos, miluiosq; exortum  
 est, siue ostentum illud fuerit, prognosticumq; futuræ ad Troiam pu-  
 gnæ, seu naturalis contentio, quod multitudine locustarũ ijs in campis  
 eo autumno prognatarũ, quibus alites ipsi uescantur, pugnatum sit, ob-  
 pastus cupiditatem. Primo igitur è certamine (nam bis pugnatum est)  
 qd miluij acrioribus, magisq; falcatis armati essent unguibus, alijsq;  
 uteretur patientioribus, maioresq; captaret auras, corui cū discessissent  
 inferiores, paucis post diebus, ac si imploratis aliunde auxilijs, rediere,  
 desiore a gmine generis sui uolucrũ. Quod idè factitatu à miluijs. Cæ-  
 pta igitur